
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

COPIA

_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 26 del 09/03/2012
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER L'ISTRUTTORIA DEI PIANI DI 
SVILUPPO AZIENDALE IN ZONA AGRICOLA TRA PROVINCIA DI PARMA SERVIZIO 
AGRICOLTURA, RISORSE NATURALI E GLI SPORTELLI UNICI ATTIVITA' 
PRODUTTIVE APPARTENENTI AL TERRITORIO PROVINCIALE

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladodici addì nove del mese di Marzo alle ore 14:55 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Assente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  GRANELLI ROBERTA in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la Provincia di Parma con delibera di Giunta n. 1237 in data 11/12/2003 e 

con delibera n. 1004 del 09/11/2006, ha approvato uno schema di accordo avente ad oggetto 

l'istruttoria dei Piani di Sviluppo Aziendale in zone agricole, in seguito a numerose richieste 

inviate dai Comuni e dalle Associazioni Professionali Agricole;

VISTO che in base a tale accordo, sottoscritto con ventuno Comuni del territorio provinciale, 

tra cui Torrile, il Servizio Agricoltura e Risorse Naturali, ha istruito numerosi Piani di Sviluppo 

Aziendali e che successivamente, a causa soprattutto della carenza di personale, la Giunta 

Provinciale, con atto di Giunta n. 131 del 24/03/2011, ha deliberato di recedere da tale accordo;

CONSIDERATO che durante una riunione tecnica del Gruppo di Lavoro SUAP svoltasi in 

data 30/11/2011, è stata accertata la reale impossibilità dei singoli Comuni appartenenti al 

territorio provinciale di provvedere all'emissione di pareri specifici in materia agronomica 

nell'ambito dei procedimenti di autorizzazione dei piani di sviluppo aziendale sia per mancanza 

di competenze specifiche nell'ambito della dotazione organica che di personale adeguato a 

svolgere tale ruolo;

EVIDENZIATA, dunque, in quella sede la necessità che i SUAP richiedessero formalmente 

alla Provincia di ritornare a svolgere tale funzione;

VISTA la nota prot. n. 13043 del 23/12/2011 del Responsabile del Settore Sportello Unico 

Attività Produttive, che si allega alla presente, con la quale si richiede al Servizio Agricoltura 

della Provincia di Parma la disponibilità a collaborare con i singoli Comuni di volta in volta 

interessati fornendo supporto in materia ed esprimendo nuovamente pareri tecnici nell'ambito 

del procedimento istruttorio dei singoli piani di sviluppo aziendale come accadeva nel recente 

passato;

PRESO ATTO che, nonostante il perdurare della carenza di personale, il Servizio Agricoltura 

della Provincia di Parma, ha accettato di corrispondere alle esigenze dei Comuni e degli 

Sportelli Unici per le Attività Produttive del proprio territorio, proponendo uno schema di 

accordo per l'istruttoria dei Piani di Sviluppo Aziendale, approvato con Delibera di Giunta 

Provinciale n. 91/2012 del 01/03/2012 e pubblicata all'Albo Pretorio in data 05/03/2012;

CONSIDERATO che tale schema di accordo, rinnovabile annualmente e con possibilità di 

recesso unilaterale da parte di entrambe le Amministrazioni interessate, è meritevole di 

adozione da parte del Comune di Torrile in quanto assolutamente necessario al fine di ottenere 

pareri tecnici fondamentali per l'iter istruttorio di approvazione dei suddetti piani;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Settore VII 

Sportello Unico Attività Produttive, espresso ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267 e s.m.;

DATO ATTO che non si provvede ad acquisire il parere del Responsabile del Settore II Affari 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Economici e Finanziari in ordine alla regolarità contabile poiché il presente provvedimento non 

comporta impegni di spesa né diminuzioni di entrata;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 

dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26/06/2009; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,  

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, lo schema di accordo per l'istruttoria 

dei Piani di Sviluppo Aziendale approvato con delibera della Giunta Provinciale n. 91 del 01/03/2012, 

pubblicata in data 05/03/2012, che si allega al presente atto di cui ne è parte integrante e sostanziale;                            

      - all. "A"; 

2. DI COMUNICARE in elenco il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, contestualmente 

alla pubblicazione dello stesso;

3. DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del Servizio interessato porrà in essere ogni       successivo 

adempimento connesso con la procedura in parola;

4. DI PRENDERE altresì atto che sulla proposta della deliberazione in oggetto è stato acquisito il parere 

prescritto dall'art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. .

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata, l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli resi in 

forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del D.lgs.vo.n. 267/2000 e 

s.m.

_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

F.to RIZZOLI ANDREA F.to GRANELLI ROBERTA

_____________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 27/03/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
 GRANELLI ROBERTA  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale on-line per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal       27/03/2012       fino al       11/04/2012      .

Addì 27/03/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal      27/03/2012     , E' DIVENUTA ESECUTIVA il      06/04/2012      ai sensi dell'art. 134 del 
D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to               


